
2024학년도

삼우중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.05)

(2차추경예산)

삼우중학교



삼우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 4,252,625,000

제1조 2024학년도 삼우중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 4,252,625,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 및

 이사회의 심의 . 의결을 받은 것으로 간주한다. 

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  '정책사업 간'에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,252,625 2,874,560 1,378,065 47.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,093 1,831,747 43.1

학생복지/교육격차 해소 265,486 583,844 13.7

기본적 교육활동 16,543 140,503 3.3

선택적 교육활동 22,805 86,405 2

교육활동 지원 159,321 498,114 11.7

학교 일반운영 8,987 183,719 4.3

학교시설 확충 891,830 927,293 21.8

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,372,275 4,059,123 95.4

이전수입 기타이전수입 11,254 52,610 1.2

자체수입 학부모부담수입 -17,014 46,286 1.1

자체수입 행정활동수입 11,550 14,527 0.3

기타수입 전년도이월금 0 80,079 1.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,111,733 2,728,204 1,383,529

1.지방교육행정기관이전수입 4,059,123 2,686,848 1,372,275

1.교육비특별회계전입금수입 4,059,123 2,686,848 1,372,275

1.사립학교보조금수입 4,059,123 2,686,848 1,372,275

1.인건비재정결함보조금 1,728,181 1,728,181 0

2.운영비재정결함보조금 360,503 335,305 25,198 운영비재정결함보조 : 25,198,000원 * 1개교 = 25,198,000

3.목적사업비보조금 1,970,439 623,362 1,347,077
(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 960,000원 *

 1개교 =
960,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 지원 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 350,000원 *

 1개교 =
350,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 23,735,000

원 * 1개교 =
23,735,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 32,516,000

원 * 1개교 =
32,516,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 48,071,000

원 * 1개교 =
48,071,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 3,199,000

원 * 1개교 =
3,199,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)방과후학교운영 - 지원청 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)완주교육협력지구 사업 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)어울림 프로그램 운영 : 

3,870,000원 * 1개교 =
3,870,000

수변전증설공사 : -2,740,000원 * 1개교 = -2,740,000

(성립전_2추)순회교사제 운영 : 1,540,000원 *

 1개교 =
1,540,000

(성립전_2추)순회교사제 운영 : 640,000원 * 1

개교 =
640,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성 사업 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 3,900,000원

 * 1개교 =
3,900,000

식생활관증축 및 리모델링 공사비 : 

19,117,000원 * 1개교 =
19,117,000

(성립전_2추)식생활관증축 및 리모델링 공사비

 : 870,142,000원 * 1개교 =
870,142,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)교복구입비 지원 : 27,600,000원 

* 1개교 =
27,600,000

(성립전_2추)교원-학부모 만남 프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)디지털 스마트 게시대 설치 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,979,000원 * 1개교 =
1,979,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 950,000원 *

 1개교 =
950,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 공간혁신 사업

비 : 115,000,000원 * 1개교 =
115,000,000

(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영 : 910,000원

 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)전국단위 학생단체 예술대회 경비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)ICT 활동 교육지원 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)학교예술교육 대축제 참가학교 지

원비 : 1,265,000원 * 1개교 =
1,265,000

(성립전_2추)전국스포츠클럽 축전 참가 : 

9,180,000원 * 1개교 =
9,180,000

(성립전_2추)교육발전특구 운영 : 13,000,000

원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)급식비 차액 보전비(냉장고포함)

 : 75,458,000원 * 1개교 =
75,458,000

(성립전_2추)급식비 차액 보전비(냉장고포함)

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

13,230,000원 * 1개교 =
13,230,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원-논슬립 : 

23,335,000원 * 1개교 =
23,335,000

2.기타이전수입 52,610 41,356 11,254

1.사학법인이전수입 52,610 41,356 11,254

1.법인법정부담금 52,610 41,356 11,254

1.법인법정부담금 52,610 41,356 11,254
연금법인법정부담금 전입금 : 11,254,000원*1

회 =
11,254,000

2.자체수입 60,813 66,277 -5,464

1.학부모부담수입 46,286 63,300 -17,014

1.수익자부담수입 46,286 63,300 -17,014

1.급식비 15,752 18,700 -2,948

1.급식비 15,752 18,700 -2,948 교직원급식비 : -2,948,480*1식= -2,948,000

2.현장체험학습비 26,244 39,700 -13,456
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 26,244 39,700 -13,456 수련활동 : -11,148,620 *1식= -11,148,000

현장학습 : -2,308,980 *1식= -2,308,000

3.졸업앨범비 4,290 4,900 -610

1.졸업앨범비 4,290 4,900 -610 졸업앨범비 : -610,000*1식 = -610,000

2.행정활동수입 14,527 2,977 11,550

1.사용료및수수료 150 500 -350

1.사용료및수수료 150 500 -350

1.사용료 150 500 -350 수도광열비 : -350,000*1 = -350,000

2.자산수입 430 0 430

1.자산매각대 430 0 430

1.자산매각대 430 0 430 불용 컴퓨터 매각 대금 : 50,000원*1회 = 50,000

불용 급식기구 매각 대금 : 380,000원*1회 = 380,000

3.기타행정활동수입 13,947 2,477 11,470

1.이자수입 10,000 500 9,500

1.이자수입 10,000 500 9,500 정기예금 이자 : 9,500,000원*1회 = 9,500,000

2.기타행정활동수입 3,947 1,977 1,970

1.기타행정활동수입 3,947 1,977 1,970 법인세 환급금 : 130,000원*1회 = 130,000

수도광열비 : 1,630,000원*1회 = 1,630,000

폐식용유판매대금 : 30,000원*7회 = 210,000

3.기타수입 80,079 80,079 0

1.전년도이월금 80,079 80,079 0

1.순세계잉여금 28,162 28,162 0

1.순세계잉여금 28,162 28,162 0

1.순세계잉여금 28,162 28,162 0

2.정산대상재원사용잔액 51,917 51,917 0

1.정산대상재원사용잔액 51,917 51,917 0

1.정산대상재원사용잔액 51,917 51,917 0

세입합계 4,252,625 2,874,560 1,378,065
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,831,747 1,818,654 13,093

1.교직원보수 1,163,177 1,334,535 -171,358

1.사립학교 교원보수 981,420 1,118,518 -137,098

1.기본급 586,004 669,677 -83,673

1.봉급 586,004 669,677 -83,673 봉급 : -83,673,000원*1회 = -83,673,000

2.정액수당 305,637 338,562 -32,925

1.정근수당 54,180 64,760 -10,580 정근수당 : -8,900,000원*1회 = -8,900,000

정근수당가산금 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

정근수당추가가산금 : 520,000원*1회 = 520,000

2.성과상여금 63,939 66,674 -2,735 성과상여금 : -2,735,000원*1회 = -2,735,000

3.가족수당 5,690 6,760 -1,070 가족수당 : -1,070,000원*1회 = -1,070,000

4.육아휴직수당 30,600 30,600 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 32,750 42,000 -9,250 교직수당 : -9,250,000원*1회 = -9,250,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 9,000 3,360 5,640 보직(부장)교사수당 : 5,640,000원*1회 = 5,640,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,600 19,200 400 담임수당 : 400,000원*1회 = 400,000

10.관리업무수당 4,968 4,968 0

11.정액급식비 18,480 23,520 -5,040 정액급식비 : -5,040,000원*1회 = -5,040,000

12.명절휴가비 55,870 67,360 -11,490 명절휴가비 : -11,490,000원*1회 = -11,490,000

13.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.초과근무수당 24,837 25,737 -900

1.시간외근무수당 24,837 25,737 -900 정액분,초과근무수당 : -900,000원*1회 = -900,000

4.부담금 64,942 84,542 -19,600

1.교직원법정부담금 64,942 84,542 -19,600 건강보험부담금 : -17,400,000원*1회 = -17,400,000

연금부담금 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

재해보상부담금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.사립학교 직원보수 181,757 216,017 -34,260
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2024학년도 세출예산명세서
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1.기본급 104,408 127,808 -23,400

1.봉급 104,408 127,808 -23,400 봉급 : -23,400,000원*1회 = -23,400,000

2.정액수당 50,057 58,492 -8,435

1.정근수당 9,349 11,646 -2,297 정근수당 : -1,997,000원*1회 = -1,997,000

정근수당가산금 : -300,000원*1회= -300,000

2.성과상여금 11,290 12,074 -784 성과상여금 : -784,000원*1회 = -784,000

3.대우공무원수당 2,149 2,129 20 대우공무원수당 : 20,000원*1회 = 20,000

4.가족수당 1,680 1,800 -120 가족수당 : -120,000원*1회 = -120,000

5.정액급식비 4,760 5,040 -280 정액급식비 : -280,000원*1회 = -280,000

6.명절휴가비 11,019 12,859 -1,840 명절휴가비 : -1,840,000원*1회 = -1,840,000

7.연가보상비 3,260 5,384 -2,124 연가보상비 : -2,124,000원*1회 = -2,124,000

8.특수직무수당 480 1,080 -600 특수직무수당 : -600,000원*1회 = -600,000

9.직급보조비 6,070 6,480 -410 직급보조비 : -410,000원*1회 = -410,000

3.초과근무수당 7,725 6,325 1,400

1.시간외근무수당 7,725 6,325 1,400 정액분,초과근무수당 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

4.부담금 19,567 23,392 -3,825

1.교직원법정부담금 19,567 23,392 -3,825 건강보험부담금 : -2,440,000원*1회 = -2,440,000

연금부담금 : -1,330,000원*1회 = -1,330,000

재해보상부담금 : -55,000원*1회 = -55,000

2.기타 교직원보수 631,645 460,287 171,358

1.교직원대체인건비 615,705 439,227 176,478

1.교원대체인건비 580,205 439,227 140,978

1.성과상여금 14,724 14,724 0

2.기간제교원인건비 519,303 389,025 130,278 기간제 인건비 : 130,278,000원*1회 = 130,278,000

3.기간제교원법정부담금 46,178 35,478 10,700
기간제 4대보험 부담금 : 10,700,000원*1

회 =
10,700,000

2.직원대체인건비 35,500 0 35,500

1.기간제근로자인건비 33,000 0 33,000 행정대체 인건비 : 33,000,000원*1회 = 33,000,000

2.기간제근로자법정부담금 2,500 0 2,500
행정대체 4대보험부담금 : 2,500,000원*1

회 =
2,500,000
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예산액
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2.기타수당 15,940 21,060 -5,120

1.교원연구비 15,940 21,060 -5,120

1.기타수당 15,940 21,060 -5,120 교원연구비 : -5,120,000원*1회 = -5,120,000

3.교직원 복지 및 역량강화 36,925 23,832 13,093

1.교직원역량강화 64 250 -186

1.직무연수 64 100 -36

1.일반수용비 64 100 -36 산업안전보건교육경비 : -36,000*1 = -36,000

2.정보화연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150 교육경비 : -150,000*1 = -150,000

2.교직원복지 36,861 23,582 13,279

1.교직원문화행사 0 3,450 -3,450

1.여비 0 1,450 -1,450 행사 여비 : -1,450,000*1 = -1,450,000

2.교직원복지비 0 2,000 -2,000 행사 경비 : -2,000,000*1 = -2,000,000

2.교직원맞춤형복지비 23,631 20,132 3,499

1.맞춤형복지비 23,631 20,132 3,499
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 3,199,000원

*1회 =
3,199,000

3.기간제 맞춤형복지비 13,230 0 13,230

1.맞춤형복지비 13,230 0 13,230
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 13,230,000원

*1회 =
13,230,000

2.학생복지/교육격차 해소 583,844 318,358 265,486

1.급식 관리 477,497 239,452 238,045

1.학교급식운영 477,497 239,452 238,045

1.영양사인건비 50,866 12,481 38,385

1.공무직인건비 46,748 11,524 35,224 (성립전_2추)기본급 : 4,372,000원*1회 = 4,372,000

(성립전_2추)기본급 : 8,744,000원*1회 = 8,744,000

(성립전_2추)기본급 : 6,558,000원*1회 = 6,558,000

근속수당 : 1,248,000원*1회 = 1,248,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,755,000원*1회 

=
1,755,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,496,000원*1회 

=
2,496,000
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(성립전_2추)정액급식비 : 600,000원*1회 

=
600,000

정액급식비 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전_2추)정액급식비 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_2추)영양사수당 : 328,000원*1회 

=
328,000

(성립전_2추)영양사수당 : 437,000원*1회 

=
437,000

(성립전_2추)영양사수당 : 219,000원*1회 

=
219,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 126,000원*1

회 =
126,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 778,000원*1

회 =
778,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_2추)위험수당 : 153,000원*1회 = 153,000

(성립전_2추)위험수당 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1회 

=
850,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1회 

=
850,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,610,000원*1회 = 3,610,000

2.공무직법정부담금 4,118 957 3,161
(성립전_2추)공무직법정부담금 : 

1,307,000원*1회 =
1,307,000

(성립전_2추)공무직법정부담금 : 

1,154,000원*1회 =
1,154,000

공무직법정부담금 : 700,000원*1회 = 700,000

2.조리사인건비 37,315 11,517 25,798

1.공무직인건비 34,786 10,906 23,880 맞춤형복지비 : -325,000원*1회 = -325,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 350,000원*1

회 =
350,000

(성립전_2추)기본급 : 7,944,000원*1회 = 7,944,000

기본급 : -400,000원*1회 = -400,000

(성립전_2추)기본급 : 4,421,000원*1회 = 4,421,000

(성립전_2추)근속수당 : 702,000원*1회 = 702,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,092,000원*1회 

=
1,092,000

근속수당 : -858,000원*1회 = -858,000
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(성립전_2추)정액급식비 : 600,000원*1회 

=
600,000

정액급식비 : -30,000원*1회 = -30,000

(성립전_2추)정액급식비 : 334,000원*1회 

=
334,000

(성립전_2추)조리사수당 : 221,000원*1회 

=
221,000

(성립전_2추)조리사수당 : 78,000원*1회 = 78,000

(성립전_2추)조리사수당 : 397,000원*1회 

=
397,000

(성립전_2추)위험수당 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)위험수당 : 112,000원*1회 = 112,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 110,000원*1

회 =
110,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 582,000원*1

회 =
582,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1회 

=
850,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1회 

=
850,000

(성립전_2추)퇴직금 : 5,650,000원*1회 = 5,650,000

2.공무직법정부담금 2,529 611 1,918
(성립전_2추)공무직법정부담금 : 819,000

원*1회 =
819,000

공무직법정부담금 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)공무직법정부담금 : 899,000

원*1회 =
899,000

3.조리원인건비 58,180 17,431 40,749

1.공무직인건비 53,486 16,061 37,425
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 130,000원*2

명 =
260,000

맞춤형복지비 : -231,000원*1회 = -231,000

(성립전_2추)기본급 : 9,092,000원*1회 = 9,092,000

(성립전_2추)기본급 : 4,102,000원*1회 = 4,102,000

(성립전_2추)기본급 : 15,888,000원*1회 = 15,888,000

기본급 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전_2추)근속수당 : 585,000원*1회 = 585,000

근속수당 : -1,117,000원*1회 = -1,117,000

(성립전_2추)정액급식비 : 668,000원*1회 

=
668,000

김영배 2025년 02월 21일 08시 58분 22초 11 전북특별자치도교육청 삼우중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)정액급식비 : 1,200,000원*1

회 =
1,200,000

(성립전_2추)정액급식비 : 350,000원*1회 

=
350,000

(성립전_2추)위험수당 : 115,000원*1회 = 115,000

(성립전_2추)위험수당 : 223,000원*1회 = 223,000

(성립전_2추)위험수당 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_2추)가족수당 : 450,000원*1회 = 450,000

(성립전_2추)가족수당 : 560,000원*1회 = 560,000

(성립전_2추)가족수당 : 480,000원*1회 = 480,000

정기상여금 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

회 =
1,700,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

회 =
1,700,000

2.공무직법정부담금 4,694 1,370 3,324
(성립전_2추)공무직법정부담금 : 

1,707,000원*1회 =
1,707,000

(성립전_2추)공무직법정부담금 : 

1,104,000원*1회 =
1,104,000

공무직법정부담금 : 513,000원*1회 = 513,000

4.급식재료구입비 258,058 173,346 84,712

1.급식용식재료비 258,058 173,346 84,712 (성립전_2추)식품비 : 1,210,000원*1회 = 1,210,000

식품비 : 15,644,000원*1회 = 15,644,000

급식차액보전비 : -11,480,000원*1회 = -11,480,000

(성립전_2추)급식차액보전비 : 75,458,000

원*1회 =
75,458,000

교직원도시락 : 3,880,000원*1회 = 3,880,000

5.급식운영비 14,810 24,677 -9,867

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.일반수용비 11,230 18,697 -7,467 EAT 시스템 수수료 : -99,000원*1회 = -99,000

검사수수료(가스, 한우유전자) : -9,000원

*1회 =
-9,000

교육비 : -55,000원*1회 = -55,000

급식기구 수선비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

소모품 구입비 : -4,765,000원*1회 = -4,765,000
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음식물 쓰레기 처리수수료 : -1,299,000원

*1회 =
-1,299,000

닥트 청소비 : -540,000*1식 = -540,000

초과근무수당 : 300,000원*1회 = 300,000

3.연료비 3,100 5,500 -2,400 도시가스비 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

6.(목)급식종사자 폐암 건강검

진비
520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*4 =
520,000

7.냉장고 구입 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)냉동,냉장고 구입 : 

2,400,000원*1대 =
2,400,000

8.급식기구 구입 55,348 0 55,348

1.비품구입비 55,348 0 55,348
오븐기 외 21종 구입 : 55,348,000원*1회 

=
55,348,000

2.보건관리 11,004 9,634 1,370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,049 6,190 1,859

1.학생건강검사 3,125 3,125 0

1.학생복지비 3,125 3,125 0
1학년 기본학생 건강검사 : 200,000원*1회

 =
200,000

1학년 비만학생 건강검사 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[국고]흡연예방금연활동 900 900 0

1.교육운영비 855 855 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

4.교직원 결핵검진 45 165 -120

1.교직원복지비 45 165 -120 교직원 결핵검진 : -120,000*1 = -120,000

5.여학생 위생용품 지원 1,979 0 1,979

1.교육운영비 1,979 0 1,979
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*99명 =
1,979,000

6.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 2,955 3,444 -489

1.먹는물관리 575 944 -369
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1.일반수용비 575 944 -369 수질검사 수수료 : -287,080원*1회 = -287,000

정수기 유지관리 : -82,500원*1회 = -82,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정 수수료 : -120,000원*1회 = -120,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 23,390 23,400 -10

1.학비지원 18,400 18,400 0

1.전북에듀페이입학지원금 18,400 18,400 0

1.학생복지비 18,400 18,400 0

2.기타 교육격차해소 지원 4,990 5,000 -10

1.맞춤형학습지원학교 운영 4,990 5,000 -10

1.기타수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 782 782 0

3.일반업무추진비 240 250 -10 협의회비 : -10,000*1회 = -10,000

4.학생복지 71,953 45,872 26,081

1.학생장학금운영 0 800 -800

1.학생장학금지원 0 800 -800

1.학생복지비 0 800 -800 학생장학금 : -800,000원*1회 = -800,000

2.교육복지우선 40,000 40,000 0

1.교육복지사업 운영비 40,000 40,000 0

1.교육운영비 14,340 14,500 -160 교직원 연수비 : -160,000*1 = -160,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.시설비 15,000 15,000 0

4.비품구입비 10,160 10,000 160 비품구입비 : 160,000*1 = 160,000

3.학생복지운영 31,953 5,072 26,881

1.졸업앨범제작 4,290 4,900 -610

1.학생복지비 4,290 4,900 -610 졸업앨범 제작 : -610,000*1식= -610,000
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2.학생교과서구입 63 172 -109

1.교육운영비 63 172 -109 학생교과서 도서지원 : -109,200*1식= -109,000

3.학생교복구입 27,600 0 27,600

1.학생복지비 27,600 0 27,600
(성립전_2추)학생 교복구입비  : 

27,600,000원*1회 =
27,600,000

3.기본적 교육활동 140,503 123,960 16,543

1.교과 활동 58,596 44,356 14,240

1.교과활동지원 16,444 3,004 13,440

1.보결수업관리 0 200 -200

1.기타수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기초학력지도 0 540 -540

1.기타수당 0 500 -500 강사료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 0 40 -40 교육용 소모품 구입 : -40,000원*1회 = -40,000

3.순회교사 운영 2,180 0 2,180

1.여비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)순회교사 여비 : 340,000원*1

회 =
340,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*47

회 =
940,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 100,000원*6

회 =
600,000

4.교과보충 프로그램 1,064 1,064 0

1.기타수당 744 744 0

2.교육운영비 320 320 0

5.학력신장 60일 프로젝트 1,200 1,200 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 430 430 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

6.ICT 활용 교육지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,800 0 9,800
(성립전_2추)외부 강사비 : 35,000원*14시

간*20주 =
9,800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품 구입 : 10,000원*20

개*5회 =
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)고용보험, 채용보험료 : 

200,000원*1명*5개월 =
1,000,000
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4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 5,000원*20명*2회

 =
200,000

2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 1,972 1,972 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 1,852 1,852 0

1.학습준비물 1,852 1,852 0

6.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 4,610 4,610 0

1.미술교과운영 1,510 1,510 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학습준비물 1,150 1,150 0

2.음악교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0
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3.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 30,000 30,200 -200

1.영어교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학습교구및기자재유지 : -200,000원*1회 = -200,000

2.영어중점학교 30,000 30,000 0

1.기타수당 760 760 0

2.운영수당 2,520 4,040 -1,520 강사비 : -1,520,000원*1회 = -1,520,000

3.교육운영비 26,320 24,800 1,520 운영비 : 1,520,000원*1회 = 1,520,000

4.일반업무추진비 400 400 0

9.선택 교과활동 1,750 1,750 0

1.기술가정교과운영 1,250 1,250 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

2.기타선택적 교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 1,200 0 1,200

1.특수교육 외부방과후학교 지

원
1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영비

 : 100,000원*3회 =
300,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영비

 : 100,000원*9월 =
900,000

11.정보교과활동 0 200 -200

1.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 교과활동재료비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.창의적 체험활동 71,219 69,812 1,407

1.자율활동 6,276 8,132 -1,856

1.학생회활동지원 834 2,540 -1,706

1.교육운영비 834 2,540 -1,706 학생자치활성화 : -706,000원*1회 = -706,000

학생자치활동 물품 구입 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.학예회 0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학교축제용품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 체육대회용품 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

5.각종대회 출전비 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,532 1,532 0

6.정규고사 시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.통일교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

9.학생회 공약이행비 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950 (성립전_2추)물품 구입 : 950,000원*1회 = 950,000

2.현장체험학습활동 27,733 41,460 -13,727

1.수련활동 20,002 30,820 -10,818

1.여비 263 1,320 -1,057 인솔교사 여비 : -1,057,980원*1회 = -1,057,000

2.교육운영비 19,739 29,500 -9,761 체험비 : -10,841,600*1식 = -10,841,000

차량임차료 : 1,080,000*1회= 1,080,000

2.현장학습 7,731 10,640 -2,909

1.여비 192 440 -248 인솔교사 여비 : -248,330원*1회 = -248,000

2.교육운영비 7,539 10,200 -2,661 입장료 : -961,000 원*1회= -961,000

차량 임차료 : -1,700,000*1회= -1,700,000

3.동아리활동 29,900 12,910 16,990

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학교스포츠클럽활동 5,720 910 4,810
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1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회 =
910,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 390,000

원*10회=
3,900,000

3.스포츠클럽 시설이용료 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.전국 학교스포츠클럽 출전 운

영비
9,180 0 9,180

1.교육운영비 9,180 0 9,180
(성립전_2추)전국스포츠클럽 축전 출전 운

영비 : 918,000원*10회 =
9,180,000

5.'아침운동신명나게' 사업비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 1,805 1,805 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.'맞춤형체력향상' 사업비 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.'교내리그' 사업비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

8.스포츠클럽 활동 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

600,000원*5회 =
3,000,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 6,510 6,510 0

1.진로체험활동 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0

3.자유학기(년) 활동 10,688 9,792 896

1.자유학기(년)제활동 10,688 9,792 896

1.진로탐색활동 5,540 3,837 1,703
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,940 3,237 1,703 진로탐색프로그램운영 : 1,703,000*1회= 1,703,000

2.주제선택활동 2,328 2,295 33

1.교육운영비 2,328 2,295 33 주제선택프로그램운영 : 33,000*1회= 33,000

3.예술,체육활동 2,820 3,660 -840

1.운영수당 2,520 3,360 -840 강사비 : -840,000원*1회 = -840,000

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 86,405 63,600 22,805

1.방과후학교 운영 25,900 21,000 4,900

1.방과후학교운영 25,900 21,000 4,900

1.방과후학교운영(지원청) 20,900 16,000 4,900

1.기타수당 5,616 3,116 2,500 (성립전_2추)강사비 : 25,000원*100시간 = 2,500,000

2.운영수당 15,080 12,680 2,400 (성립전_2추)강사비 : 40,000원*60시간 = 2,400,000

3.교육운영비 204 204 0

2.방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,154 3,154 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 46 46 0

2.독서활동 9,700 11,100 -1,400

1.독서활동운영 9,700 11,100 -1,400

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,700 3,100 -1,400

1.운영수당 1,000 2,400 -1,400
학생자원봉사자 운영 : -1,400,000원*1회 

=
-1,400,000

2.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 29,265 26,000 3,265

1.교기운영 29,265 26,000 3,265

1.전북학교예술교육 페스티벌 

참가 운영
1,265 0 1,265
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,265 0 1,265 (성립전_2추)운영비 : 20,000원*55명= 1,100,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*55명= 165,000

2.오케스트라운영지원 28,000 26,000 2,000

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.운영수당 11,800 20,000 -8,200 외부강사비 : -8,200,000원*1회 = -8,200,000

3.교육운영비 12,400 2,200 10,200 운영비 : 8,200,000원*1회 = 8,200,000

(성립전_2추)[목] 버스임차비 : 700,000원

*2대 =
1,400,000

(성립전_2추)[목] 관악부 식사 및 간식 : 

600,000원*1식 =
600,000

4.기타 선택적 교육활동 21,540 5,500 16,040

1.창의교육운영 21,000 5,000 16,000

1.미래교육 프로그램 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 250,000원

*4학급 =
1,000,000

2.책읽는 학교문화 만들기 프로

젝트 운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

3.완주자율교육과정 운영 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 100,000원

*20교과학급 =
2,000,000

4.교육발전특구 운영 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 2,600,000

원*5회 =
13,000,000

2.기타선택적교육운영 540 500 40

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.체육활동운영 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*1 =
40,000

5.교육활동 지원 498,114 338,793 159,321

1.교무업무 운영 49,776 45,511 4,265
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 49,776 45,511 4,265

1.교무실무사인건비 39,772 35,287 4,485

1.공무직인건비 36,089 32,804 3,285 기본급 : 3,185,000원*1회 = 3,185,000

명절휴가보전금 : 100,000원*1회 = 100,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,033 1,833 1,200 4대보험 기관부담금 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.교무학사운영 5,364 5,364 0

1.교육운영비 4,764 4,764 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 240 460 -220

1.교육운영비 240 460 -220 OMR 카드 구입 : -220,000원*1회 = -220,000

6.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 12,090 5,220 6,870

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,870 2,000 6,870

1.어울림프로그램 운영 5,870 2,000 3,870

1.교육운영비 5,870 2,000 3,870
(성립전_2추)학교폭력예방교육 운영 : 

747,500원*4회 =
2,990,000

(성립전_2추)차량임차료 : 880,000원*1대 

=
880,000

2.따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)따뜻한 학급문화 운영 : 

300,000원*10학급 =
3,000,000

3.학생안전교육 1,220 1,220 0
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1.안전교육 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

3.학습지원실 운영 3,572 8,990 -5,418

1.정보화실운영 2,522 7,940 -5,418

1.학교정보화지원 2,522 7,940 -5,418

1.교육운영비 2,245 6,940 -4,695 기자재 수선유지비 : -1,975,380원*1회 = -1,975,000

도메인 수수료 : -11,400원*1회 = -11,000

복사기 유지보수 : -941,000원*1회 = -941,000

잉크 및 토너 : -329,000원*1회 = -329,000

컴퓨터 유지보수 : -1,439,900원*1회 = -1,439,000

2.기타자산취득비 277 1,000 -723 업무용정품 S/W 구입 : -723,900원*1회 = -723,000

2.기타 학습지원실 운영 1,050 1,050 0

1.방송실,시청각실운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 250 250 0

4.교육여건 개선 432,676 279,072 153,604

1.교육환경개선 432,676 279,072 153,604

1.책·걸상구입 28,150 28,150 0

1.비품구입비 28,150 28,150 0

2.PC구입 1,051 3,180 -2,129

1.비품구입비 1,051 3,180 -2,129 PC구입 : -2,129,000원*1회 = -2,129,000

3.일반학급비품구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

4.관리실및교실환경개선 20,538 5,400 15,138

1.일반수용비 500 1,400 -900 교육용기자재유지보수 : -900,000원*1식 = -900,000

2.비품구입비 20,038 4,000 16,038
관리실 및 교실 비품구입 : -962,310원*1

식 =
-962,000

교직원휴게실 비품구입 : 5,000,000원*1식

=
5,000,000

급식실 비품 구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000
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등사실 인쇄기 구입 : 5,500,000원*1대= 5,500,000

사진액자 구입 : 300,000원*5개= 1,500,000

사물함 문짝 교체 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

5.본관 전면 대형시계 설치 3,162 3,162 0

1.비품구입비 3,162 3,162 0

6.스마트칠판 및 칠판장 보급 70,000 70,000 0

1.비품구입비 70,000 70,000 0

7.수변전 증설공사 149,440 152,180 -2,740

1.시설비 149,440 152,180 -2,740 수변전 증설공사 : -2,740,910원*1회 = -2,740,000

8.태양광 가로등 설치 공사 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

9.도서관 공간혁신 사업비 115,000 0 115,000

1.시설비 95,000 0 95,000
(성립전_2추)도서관 시설비 : 95,000,000

원*1식 =
95,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000 (성립전_2추)비품구입비 : 20,000,000 = 20,000,000

10.학교 틈새공간 물품 지원 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
틈새공간 물품 구입비 : 5,000,000원*1회 

=
5,000,000

11.특별교육재정수요지원 사업 23,335 0 23,335

1.시설비 23,335 0 23,335
(성립전_2추)실내계단 놀슬립 설치 : 

23,335,000원*1식 =
23,335,000

6.학교 일반운영 183,719 174,732 8,987

1.학교기관 운영 30,286 28,520 1,766

1.부서기본운영 30,286 28,520 1,766

1.교장실운영 8,749 8,430 319

1.일반수용비 269 0 269 교장회 연수비 : 269,000원*1회 = 269,000

2.여비 2,200 1,500 700 관내외출장 여비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.일반업무추진비 3,280 3,930 -650 교직원 경조사비 : -650,000원*1회 = -650,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,437 14,690 747

1.일반수용비 11,777 11,330 447 복사용지 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000
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사무용기기 유지보수 : -1,553,000원*1회 

=
-1,553,000

사무용품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

퇴직연금기준책임준비금 : -1,500,000원*1

회 =
-1,500,000

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.일반업무추진비 600 300 300 직원회 협의회비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.교무부운영 6,100 5,400 700

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 5,500 4,800 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회 = 700,000

2.시설 장비 유지 148,571 143,352 5,219

1.학교시설장비유지 148,571 143,352 5,219

1.공공요금및제세공과금 37,947 39,333 -1,386

1.일반수용비 1,166 2,000 -834 학교시설재난공제 회비 : -834,300*1 = -834,000

2.전기요금 25,000 24,000 1,000 전기 요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.상하수도료 3,500 4,500 -1,000 상하수도 요금 : -1,000,000*1 = -1,000,000

4.기타공공요금 8,281 8,833 -552 기타수수료 : 100,000*1 = 100,000

소방안전관리 회비 : -52,000*1 = -52,000

우편 요금 : -200,000*1 = -200,000

전화 요금 : -400,000*1 = -400,000

2.연료비 620 913 -293

1.연료비 620 913 -293 수목관리기기 유류비 : -293,000*1 = -293,000

3.시설관리용역 7,800 7,440 360

1.일반수용비 7,800 7,440 360 전기안전관리용역 : 360,000*1 = 360,000

4.시설일반관리 57,656 49,588 8,068

1.일반수용비 54,990 46,188 8,802 시설관리소모품 구입비 : 3,400,000원*1 = 3,400,000

폐기물 처리비 : -54,000*1 = -54,000

시설관리수선비 : 6,500,000원*1회 = 6,500,000

수목작업 일용임금 : -944,000*1 = -944,000
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불법촬영카메라 탐지지원 : -100,000*1 = -100,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,266 3,000 -734
시설관리 및 수목관리비품 구입 : 

-734,200 *1=
-734,000

5.화장실관리 5,476 7,006 -1,530

1.기간제근로자인건비 4,735 5,006 -271 화장실청소 일용임금 : -271,000*1 = -271,000

2.일반수용비 741 2,000 -1,259 화장실 소모품 구입 : -1,259,200*1 = -1,259,000

6.당직관리 39,072 39,072 0

1.일반수용비 39,072 39,072 0

3.학교운영 협력 4,862 2,860 2,002

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 4,082 2,080 2,002

1.학부모회운영 2,210 2,080 130

1.일반수용비 1,600 750 850 학부모회 운영경비 : 850,000원*1회 = 850,000

2.여비 380 1,000 -620 학부모 교육참석 여비 : -620,000원*1회 = -620,000

3.일반업무추진비 230 330 -100 학부모회 협의회 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교원-학부모 만남 프로젝트 1,872 0 1,872

1.운영수당 628 0 628 레크레이션 강사비 : -7,900원*1회 = -7,000

(성립전_2추)레크레이션 강사비 : 200,000

원*2시간 =
400,000

(성립전_2추)학부모연수 강사비 : 160,000

원*2시간 =
320,000

학부모연수 강사비 : -85,000원*1회 = -85,000

2.교육운영비 884 0 884
(성립전_2추)식재료 구입비 : 400,000원*1

회 =
400,000

식재료 구입비 : -36,000원*1회 = -36,000

(성립전_2추)물품 구입비 : 520,000원*1회

 =
520,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_2추)협의회비 : 120,000원*3회 = 360,000

7.학교시설 확충 927,293 35,463 891,830
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 927,293 35,463 891,830

1.시설확충및개선 927,293 35,463 891,830

1.교육환경개선사업자부담 3,382 18,463 -15,081

1.시설비 3,382 18,463 -15,081 시설사업자부담 : -15,081,110원*1식 = -15,081,000

2.학교급식환경개선공사 833,911 0 833,911

1.시설비 833,911 0 833,911
(성립전_2추)식생활관증축 및 리모델링 공

사 : 870,142,000원*1회 =
870,142,000

식생활관증축 및 리모델링 공사 : 

-36,231,000원*1식 =
-36,231,000

3.외부환경개선공사 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

4.디지털 스마트 게시대 설치 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)스마트 게시대 설치 : 

25,000,000원*1식 =
25,000,000

5.진입로 및 교내 조경공사 12,000 0 12,000

1.시설비 12,000 0 12,000
진입로 및 교내 조경공사 : 12,000,000원

*1식=
12,000,000

6.복도환경공사 23,000 0 23,000

1.시설비 23,000 0 23,000 복도환경공사 : 23,000,000원*1식 = 23,000,000

7.본관 케노피 공사 및 수선 13,000 0 13,000

1.시설비 13,000 0 13,000
본관케노피공사 및 수선 : 13,000,000원*1

식 =
13,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,252,625 2,874,560 1,378,065
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